
ROMANIA
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş
Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734,

e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

 

HOTĂRÂRE  NR. 96 din 30 decembrie 2025
prvind implementarea proiectului „Achiziții hardware și software pentru îmbunătățirea

serviciilor publice locale în comuna Glodeni”

         Consiliul local al comunei Glodeni, judeţul Mureş, întrunit în şedinţa extraordinară din 30
decembrie 2025;
         Analizând referatul de aprobare a primarului comunei Glodeni nr. 9465/23.12.2025,  în
calitatea sa de inițiator, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind
un aport pentru dezvoltarea colectivității văzând raportul de specialitate a compartimentului de
resort  nr.  9466/23.12.2025,  prin  care  se  motivează,  în  drept  și  în  fapt,   necesitatea  și
oportunitatea  proiectului,  constituind  un  aport  pentru  dezvoltarea  colectivității  și  avizul
favorabil al comisiilor de specialitate din partea Consiliului local,  Având în vedere temeiurile
juridice,  respectiv prevederile:  -art.  120 și art.  121 alin.  (1) și  (2) din Constituția României,
republicată;  -art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; -art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din
Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,  republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la
contracte sau convenții; Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și
completările  ulterioare;  Hotărârea  de  Guvern  nr.1570/28.12.2022  privind  stabilirea  cadrului
general de implementare a intervențiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul strategic
PAC 2023 – 2027, cu modificările și completările ulterioare, Ghidul Solicitantului ”Sprijinirea
inițiativelor,  investițiilor  pentru  dezvoltarea  de  sate  inteligente  Sesiunea  NR.2  AN 2025”  -
Intervenție  în  Planul  Strategic  PAC 2023–2027-  Program finanțat  de  Uniunea  Europeană și
Guvernul României prin Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR), întocmit
de Asociația LEADER Parteneriat Mureșean, avizat de CDRJ Alba, Apelul de selecție pentru
Intervenția Sprijinirea inițiativelor, investițiilor pentru dezvoltarea de sate inteligente lansat la
nivelul GAL Asociația LEADER Parteneriat Mureșean,
           Ținând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de
tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și
completările ulterioare, se menționează următoarele avize, prevăzute de lege:

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b) coroborat cu alin.(4) lit.d), art.139 alin.(3)
lit.d), precum și cele ale art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1. - Se aprobă implementarea proiectului „Achiziții hardware și software pentru
îmbunătățirea  serviciilor  publice  locale  în  comuna  Glodeni”,  denumit  în  continuare
Proiectul.

mailto:primglodeni@yahoo.com


Art.   2.  – Proiectul  confirmă  oprtunitatea  și  corespunde  unor  necesități  evidente,
identificate la nivelul celor 3.678 locuitori ai comunei. Oportunitatea realizării proiectului și a
realizării investiției pentru creșterea nivelului de digitalizării și totodată îmbunătățirea capacității
de management al administrație publice locale prin achiziționarea unor dotări se fundamentează
pe posibilitaea de accesare a fondurilor nerambursabile pentru astfel de proiecte de tip smart
village, ca urmare a lansării apelului de selecție de către GAL Asociația LEADER Parteneriat
Mureșean, intervenția FEADR nr. 2. Sprijinirea inițiativelor, investițiilor pentru dezvoltarea de
sate  inteligente.  Prezentul  proiect  contribuie  la  modenizarea  și  eficientizarea  fluxurilor  și
proceselor de lucru în cadrul administrație publice locale, ținând cont necesitățile și provocările
actuale  în  privința  introducerii  tehnologiilor  digitale.  Scopul  principal  al  proiectului  este
digitalizarea  documentelor  și  a  fluxurilor  de  documente  privind  activitățile  zilnice  din
administrație publică, utilizând soluții moderne pentru a reduce timpul de așteptare a cetățenilor
în procesele de interacționare cu funcționarul public. 

Art. 3. - Se aprobă cheltuielile aferente Proiectului, cu cheltuilile eligibile și neeligibile,
care  se  prevăd în  bugetul  local  pentru  perioada  de  realizare  a  investiției,  în  cazul  obținerii
finanțării prin Programul National Strategic PNS 2023-2027, potrivit legii.

Art.  4.  - Autoritatea  administrației  publice  locale  se  obligă  să  asigure  veniturile
necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de
la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului.

Art. 5. -  Reprezentantul legal al comunei pentru relaţia cu Agentia pentru Finantarea
Investitiilor  Rurale  (AFIR) în  derularea  proiectului  este,  potrivit  legii,  primarul  comunei,  în
dubla sa calitate și de ordonator principal de credite, sau, dupa caz, administratorul public al
comunei.

Art. 6. -  Se aprobă caracteristicile Proiectului, conform anexei 1, in care se precizeaza
că Proiectul nu va fi generator de venit. 

Art.  7.  - Aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  asigură  de  către  primarul
Comunei Glodeni, reprezentantul legal al comunei dl. Ing. KOZMA Barna 

Art.8.- Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei
Godeni în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Glodeni și prefectului județului Mureș
și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet
www.primariaglodeni.ro 

Președinte de ședință,                                            Contrasemnează,
COTÂRLAN Remus                                Secretar general UAT – MIHOLCSA Julia

http://www.primariaglodeni.ro/


ROMANIA
ROMÂNIA

JUDEŢUL MUREŞ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI

547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş
Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, cod fiscal: 4322734,

e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 96/ 30.12.2025

1. Numărul locuitorilor din comuna Glodeni este de 3.678 persone, conform rezultatelor 
Recensământului populației și locuințelor (RPL) din 2021

2. Agenții economici deserviți direct de investiție: Jabs Glodeni SRL, Ruttrans SRL, 
Kodagro SRL, Global Solarpark SRL, Mobelux SRL, Multiprod SRL, BVS Holding 
SRL, Blondy Romania SRL, Aquafarm Terana SRL, And&And SRL, David Palcu Trans
SRL, Go Grive Pilotay SRL, Panoria SRL, SNGN Romgaz, Carion Systems SRL, 
Glodeni Energy SRL, Satitarius Coturism SRL, Glodcom SRL, Apcom SRL, Lucullus 
SRL. 

3. Asociații deservite direct de investiție: Asociația Pro Glodeni 

4. Caracteristicile tehnice ale Proiectului „Achiziții hardware și software pentru 
îmbunătățirea serviciilor publice locale în comuna Glodeni” sunt următoarele: 

a. Valoare totală a investiției: 133.616 lei, inclusiv TVA, echivalent a 26.240 euro, 
inclusiv TVA la cursul de schimb euro ECB/RON din data de 17.12.2025, 
constând în achizițiii dotări fără construcții-montaj și în următoarea formulă

- Cheltuieli eligibile în valoare de 97.697 lei, echivalent a 19.186 
euro constând din dotări și active necorporale 

- Cheltuieli neeligibile în valoare de 35.919 lei, echivalent a 7.054 
euro, printre care valoarea TVA aferent cheltuielilor eligibile și 
neeligibile, respectiv cheltuielile de consultanță 

b. Durata de realizare a proiectului: 12 luni

c. Produsele propuse spre achiziționare: 

i. Aparat multifuncțional A3/A4 color, 2 buc. 

ii. Calculator workstation, special CAD/GIS, cu licență sistem de operare 
windows, wired mouse și tastatură – 1 buc. 

iii. Monitor 27” – 2 buc. 

iv. Sofware tip CAD/GIS licență permanentă – 1 buc. 

v. Mașină de numărat bancnote – 1 buc. 

vi. Servicii de consultanta 

mailto:primglodeni@yahoo.com


d. Proiectul are impact socio-economic major, prin îmbunătățirea serviciilor publice
locale și dotarea lor cu echipamente moderne și necesare precum și prin utilizarea
soluțiilor moderne și digitale pentru a reduce timpul de așteptare a cetățenilor în 
procesul de interacțiune cu funcționarul public 

5. Proiectul are impact asupra microregiunii GAL Parteneriat Mureșean, respectiv al celor 
cinci sate componente din comună: Glodeni, Păingeni, Păcreni, Moișa, Merișor

6. Proiectul nu este generator de venit 

Președinte de ședință,                                            Contrasemnează,
COTÂRLAN Remus                                Secretar general UAT – MIHOLCSA Julia


